C'est ce qui le porte à faire cette déclaration qui surprend d'abord, mais qui, étant entendue, n'a rien que de véritable, que *son cœur ne lui reprochait rien dans toute sa vie*. Sur quoi un auteur témoigne que l'on peut dire que *le cœur ne reproche rien* à celui qui ne se sent coupable d'aucun crime, au même sens que S. Jean, qui après avoir déclaré que, *si nous disons que nous sommes sans péché, nous nous séduisons nous-mêmes, et que la vérité n'est point en nous*, ne laisse pas d'ajouter ensuite que, *si notre cœur ne nous fait point de reproches, nous avons de l'assurance devant Dieu*. Le même interprète témoigne encore que ces paroles de Job, *dans toute ma vie*, peuvent s'expliquer en deux manières, et se rapporter ou à tout le temps qu'il avait vécu, ou à tous les différents devoirs de sa vie, qui regardaient Dieu ou le prochain, les personnes pauvres et les riches, ses amis et ses ennemis, ses serviteurs et ses enfants, et enfin lui-même.

On a remarqué à côté du texte, qu'on peut encore traduire d'une autre manière tout ce passage en cette sorte : *Dieu me garde de vous croire justes ; tant que je vivrai, je ne me détournerai point de mon innocence. Je n'abandonnerai point la justice que j'ai commencée de suivre. Car mon cœur ne me reproche rien de toute ma vie*. Ce qui voudrait dire que Job n'avait garde de re-

dolorum, quos patior, gravitate sceleratum me esse tam constanter asseratis, ad mortem usque innocentiae meae defensionem persequar, in qua justorum omnium causam suscepisse videor, quos aliquando exercet et vexat in hac vita fortuna severior. Hoc nempe est gravis et constantis ac magni animi viri veritatisque amatoris. Sic Paulus in Epistolis suis acriter pro sua pugnat innocentia, ut se à pseudoapostolis et subdolis operariis, qui hos Jobi amicos imitabantur, defenderet ; unde illorum maledictis et calumniis coactus, iis se laudibus ornat invitus, quas in Epistola ad Corinthios secundam recenset, dicens, cap. 11, 21 : *In quo quis audeat, audeo et ego, etc. Ministri Christi sunt, et ego : ut minus sapiens dico, plus ego ; in laboribus plurimis, etc.* Eodem modo Christus, quem Job etiam in hac re referebat, donec detexit, non recessit ab innocentia sua, sed divinitatem et infinitam bonitatem suam, multis invidis et malevolis repugnantibus, fortiter defendit ; et cum in jus iniquum esset adductus, multisque contumeliis lacertatus, et indignis modis vexatus, ab iniquo tamen perditio judice quisnam esset interrogatus, non ut rectè judicandi rationem iniret, sed ut injustè opprimendi occasionem inveniret, tamen Christum verum Dei Filium se esse confessus est, ne veritati testimonium negasse videretur.

Observemus igitur diligenter, quam hic Jobus viam sequatur. Primum enim quid intelligeret significavit, et ostendit se falsam opinionem nullam imbutum fuisse, et quae dixerat nullo errore infecta, sed ipsissimam esse veritatem. Hoc postquam declaravit, modò profitetur, se nunquam à proposito suo, quod rectum et justum esse cognoverit, dimotum iri. En duo quae nobis hoc loco imitanda proponuntur : unum, ne simus temerarii ad rem nobis incognitam, et de qua certò persuasi non sumus, tuendam ; sed prius judicemus, ut ad rectè judicandum moderatum et benè compositum animum adferamus ; hoc ubi praestitimus, postquam à nobis res benè cognita est, veritati adhæreamus, nec ab illa divelli nos unquam patiamur. Quod in rebus fidei praecipue locum habere debet, postquam per ejusdem

garder comme justes ses amis, lorsqu'ils prétendaient que les méchants seuls étaient affligés ; et qu'il était au contraire très-résolu de ne les point écouter sur cela, comme si la vie qu'il avait menée jusqu'alors avait été criminelle, mais de s'attacher jusqu'à la fin à la justice qu'il avait commencée de suivre, parce que son cœur ne lui faisait point de reproche. Selon ce sens, Job ne pouvait guère nous donner un témoignage plus éclatant de la solidité de sa vertu, qu'en assurant, comme il fait, que tous les reproches de ses amis ne pourraient point l'ébranler. Car c'était leur dire qu'encore qu'on le regardât comme un scélérat et comme un homme frappé de Dieu à cause de ses excès, rien ne serait capable de l'arracher de cette voie de l'innocence et de la justice dans laquelle il avait marché jusqu'alors, parce qu'il savait que c'était la seule qu'il fallait suivre, quelque exposée qu'elle pût être à différentes afflictions : ce qui est sans doute un rare exemple de la ferme assiette d'une âme qui peut dire avec saint Paul, que ni la mort, ni la vie, ni l'affliction, ni la persécution ne pourra jamais la séparer de l'amour de Dieu (Sacy.)

notas nobis sufficienter proposi æ tuerint ad iudicium prudens credibilitatis earum efformandum. Cæterum quando Jobus hic dicit : *Absit à me ut justos vos esse iudicem*, observemus quoque non parvum coram Deo esse delictum, cum quispiam simulat se consentire cum illis qui malam causam tuentur, et veritati repugnant; nam etsi id ex animo non faciat, sed aliter apud se constituerit, in eo tamen Deus blasphematur; scimus enim quantoperè ipsi sua veritas sit pretiosa. Si igitur sint aliqui qui malam causam tueantur, qui adversus veritatem insurgant ad illam obscurandam, qui denique mali aliquid moliantur, si vel duntaxat simulaverimus nos ipsis et illorum in maleficio sociis adhærere, certum est nos coram Deo ejusdem iniquitatis reos fore. Non abs rø igitur tantà vehementiã animi Jobus loquitur, et ait : *Absit à me*; idque ut rem nimis turpem et infamem toto animo execratur, cum justificatur iniquitas, quia id perinde est, atque si ordo Dei perverteretur.

DONEC DEFICIAM, NON RECEDAM AB INNOCENTIA MEA.

Amici Jobi totis viribus et multis rationum argutis intendebant sanctissimo viro persuadere ut se peccatorem existimaret, palàmque profiteretur, se ob propria flagitia à Deo tot pœnarum cruciamentis acerbè vexari. Hunc quidem fuisse amicorum animum, ex contextu satis perspicuum est. Sed quorsum Jobus respondet amicis id impensè procurantibus, se ab innocentia non recessurum? quasi amici prætenderent, ut à probitate descisceret; quod neque in mentem illis venerat. Potius enim intendebant, ut Jobus sibi persuaderet se peccatorem esse, et palàm omnibus id fateretur, etsi ejusmodi confessione aliquam jacturam faceret boni nominis, quod ipse de se aliique conceperant. Ipse nihilominus respondet constanter renuendo, inquit : *Donec deficiam, non recedam ab innocentia meã*; planè bonam de se opinionem appellans suam innocentiam; et quidem sapientissimè ac verissimè conspicuum nomen innocentiam suam vocat. Nam innocentia et sanctitas sæpè à bono nomine est, bono nomine alitur, et bonã opinione fulcitur. Porrò ferè non satis firma virtus est, quæ arce bonæ existimationis non munitur. Nam innocentia bonæ opinionis fulcris sustentatur non rarè, quibus deficientibus et ipsa nutat, et non semel corrruit. Quare à Jobo bona opinio jure merito innocentia nuncupatur, à quã minimè se recessurum profitetur.

VERS. 6. — JUSTIFICATIONEM MEAM, QUAM CŒPI TENERE, NON DESERAM; NEQUE ENIM REPREHENDIT ME COR MEUM IN OMNI VITA MEA (1). Nullis, inquit, difficultati-

(1) Illam reprehendere dicitur cor suum, qui sibi gravioris culpæ conscius est; unde Joannes Apostolus, in primã suã Epistolã, cum prius, cap. 1, dixisset : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est*; postea tamen, cap. 3, dicit : *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum*. Cæterum, quod dicitur, *in omni vitã*, vel ad tempus totius vitæ referri potest, et sic sensus est, quod Job sibi non fuerit conscius, se aliquando in vitã suã mortaliter peccasse; vel potius ad totum genus vitæ et conversationis suæ respicit, quasi dicat : In totã conversatione meã non sum mili-

bus, calamitatibus aut calumniis à justã virtutis ac innocentie defensione avocari me sinam; sed cum virtutem et sanctitatem cæteris omnibus chariorem habeam, ab ejus arctissimo amplexu nunquam discedam; prius reliqua omnia disperdam, quàm pretiosam istam gemmam dimittam. Aptissimam sanè ac dignam tanto viro causam reddit, cur à Deo acriter exceptus, et tanquàm sceleratus severè punitus, ab amicorum officiis desertus, et acerbis eorum sermonibus graviter reprehensus, contumeliis et ignominiiis impetitus, tamen suam innocentiam defendat, seque culpã tanto supplicio suppari totã suã vitã vacasse constanter affirmet, quia videlicet nullius tanti sceleris eum conscientia sua reprehendat. Qui locus valdè quidem notandus est, ut ex eo intelligamus, quantam bona conscientia confidentiam præstet; quippe quæ singulariter possit nos in extremã quoque rerum desperatione sustentare. Sacræ enim Litteræ fundamentum quoddam solidum fiduciæ nostræ in sceleris vacuitate innocentiaque reponunt. Disertè charus Deo Joannes monet, 1 cap. 3, 20 : *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam*

consciis culpæ gravioris, vel in Deum, in proximos, pauperes et divites, amicos et inimicos, servos et liberos, etc., et meipsum. (Estius.)

Hebræus : *Non probris afficit me cor meum à diebus meis*. Vel ex aliis : *Cor meum non declinabit à diebus meis*. Semper in me eadem perseverabit æquitas; neque desinam me defendere eadem, quã nunc, libertate. (Calmet.)

Hebræus : *Non probris afficit me cor meum à diebus meis*. Vel ex aliis : *Cor meum non declinabit à diebus meis*. Semper in me eadem perseverabit æquitas; neque desinam me defendere eadem, quã nunc, libertate. (Calmet.)

NON DESERAM, וְלֹא אֶרְשֶׁה, *nec sinam (deseram, dimittam) eam*; q. d. : Nunquàm missam faciam, sed pertinacissimè defendam.

NEQUE REPREHENDIT ME COR, לֹא יִדְרֹךְ לִבִּי, *non abjiciet eam, etc.*; i. e., non exponet eam discrimini, non sollicitum scil. de illius conservatione. Ita sumitur הָרָךְ Jud. 5, 18, et 2 Sam. 23, 17; *non deflectet, etc. non declinabit, etc.*, i. e. : Non avertetur aliò mens mea; *non declinabit*, à recto, vel, à sententiã meã. Alii : *Non rejuvenescet cor*, ut fiat stolidum, ut sim levis, juvenum more huc illuc fluctuans, et subinde animum mutans. Nam הָרָךְ *juventus*, Job. 29, 4, *non infumabit, vel, probris afficiet, me* (id הָרָךְ usitatius sign.) sed prima versio magis convenit cum præcedentibus; *cor*, i. e., vel conscientia, ut Cohel. 7, 22, vel cogitatio. *Non committam ut culpet me*. Non opprobavit mihi, quod meam ipse innocentiam prodiderim; vel, quod quicquam injustè egerim. Loquitur autem de gravibus sceleribus contra conscientiam admissis.

IN OMNI VITA MEA, בְּכֹל יְמֵי אֵלֶי, *à diebus meis*, i. e., quamdiù vixero, à tempore vitæ meæ. Dies vitæ intelligit tam futuros quàm præteritos, sed præcipuè præteritos; vel, *de diebus meis*, i. e., de vitã meã, de moribus quibus in diebus meis me gessi. Alii, *non declinavit à diebus, etc.*, i. e., à more meo. Alii : *Propter dies meos*, nimirum malè collocatos. (Synopsis.)

Job dit que son cœur ne lui reproche rien, c'est-à-dire qu'il n'a à se reprocher aucun des crimes que ses amis lui imputent; car, étant homme et environné de faiblesses, il devait n'être pas exempt de ces fautes où Dieu permet que tombent les plus justes. Au surplus, ces paroles sont d'une exacte vérité, qui n'admet pas la moindre restriction, quand elles s'appliquent à notre Seigneur Jésus-Christ, qu'il faut se garder de perdre de vue en méditant sur ce qui a rapport à Job, car nous ne devons étudier Job que comme une figure de notre divin Sauveur. (Drach.)